Lo trovarono di là dal mare e gli dissero: «Rabbì, quando sei venuto qua?».

A conclusione del “sacramento” del miracolo, introduce un discorso; così da nutrire, se fosse possibile, quelli che già ha nutrito; e da saziare con le parole la mente di coloro

Legem, venit Jesus. Et venit, quomodo? Calcans fluctus; omnes tumores mundi sub pedibus habens, omnes celsitudines saeculi premens.

Hoc agitur quantum additur tempori, et quantum accedit aetas saeculi. Augentur in isto mundo tribulationes, augentur mala, augentur contritiones, exaggerantur haec omnia: Jesus transit, calcans fluctus.

7. Et tamen tantae sunt tribulationes, ut etiam ipsi qui crediderunt in Iesum, et qui conantur perseverare usque in finem, expavescant ne deficiant: Christo fluctus calcante, saeculi

ambitiones et altitudines deprimente, expavescit christianus. Nonne haec illi praedicta sunt? Merito et Iesu in fluctibus ambulante, *timuerunt*: quomodo Christiani quamvis habentes spem in futuro saeculo, quando viderint deprimi altitudinem saeculi huius, plerumque conturbantur de contritione rerum humanarum. Aperiunt Evangelium, aperiunt Scripturas; et inveniunt ibi ista omnia praedicta; quia hoc Dominus facit. Deprimit celsitudines saeculi, ut ab humilibus glorificetur. De quorum altitudine praedictum est: *Civitates firmissimas destrues*; et: *Inimici defecerunt frameae in finem, et civitates destruxisti*.

Quid ergo timetis, Christiani? Christus loquitur: *Ego sum, nolite timere.*

Quid haec expavescitis? Quid timetis? Ego ista praedixi, ego facio, necesse est ut fiant. *Ego sum, nolite timere.*

Voluerunt ergo eum accipere in navim, agnoscentes ac gaudentes, securi facti. Et statim fuit navis ad terram in quam ibant. Factus est finis ad terram: de umido ad solidum, de turbato ad firmum, de itinere ad finem.

8. Altera die turba quae stabat trans mare, unde illi venerant, vidit quia navicula non erat ibi nisi una, et quia non introisset cum discipulis suis in navem, sed soli discipuli eius abiissent: aliae vero supervenerunt naves a Tiberiade, iuxta locum ubi manducaverunt panem, gratias agentes Domino.

Cum ergo vidissent turbae quia Jesus non esset ibi, neque discipuli eius, ascenderunt in naviculas, et venerunt Capernaum quaerentes Iesum. Insinuatum tamen est illis tam magnum miraculum. Viderunt enim quod discipuli soli ascendissent in navem, et quia alia navis non ibi erat. Venerunt autem inde et naves iuxta locum illum ubi manducaverunt panem, in quibus eum turbae secutae sunt. Cum discipulis ergo non ascenderat, alia navis illic non erat: unde subito trans mare factus est Jesus, nisi quia super mare ambulavit, ut miraculum monstraret?

9. Et cum invenissent eum turbae. Ecce praesentat se turbis, a quibus se rapi timuerat, et in montem fugerat. Omnino confirmat et insinuat nobis in mysterio dicta esse illa omnia; et facta in magno sacramento, ut aliiquid significant.

Ecce est ille qui in montem fugerat turbas: nonne cum ipsis turbis loquitur?

modo teneant, modo regem faciant.

Et cum invenissent eum trans mare, dixerunt ei: Rabbi, quando huc venisti?

Vix quaeritur Jesus propter Iesum.

10. Ille post miraculi sacramentum, et sermonem infert, ut si fieri potest, qui pasti sunt, pascantur, et quorum satiavit panibus ventres,

“sono stati fatti del tutto / perfecti sunt” i cieli e la terra, mentre il settimo giorno (del riposo) si dice che “completò / portò a compimento / fu piena / complevit” l’opera che aveva fatto. In italiano ho optato per “perfezionò” in quanto il commento sta mettendo in risalto questo aspetto.

⁴⁴ La citazione è complessa. La prima parte è Gv 6, 20: “Ego sum, nolite timere.”, la seconda Gv 16, 33: “In mundum pressuram habetis: sed confidite, ego vici mundum.”; ma le unisce Mc 6, 50-51 che, raccontando l’episodio del lago, dice: “Omnis enim viderunt eum, et conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, et dixit eis : Confidite, ego sum: nolite timere. 51 Et ascendit ad illos in navem, et cessavit ventus.”.

⁴⁵ Gv 6, 21. “agnoscentes ac gaudentes securi facti,” non è citazione ma inserto dell’autore; pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

⁴⁶ Agostino qui ha “finem”, che, effettivamente, forma un contrappasso esatto con “itinere”. Tuttavia anche la “fidem” di Beda, pur essendo probabilmente un errore di stampa, può avere una sua ragionevolezza, specie in ragione di quanto segue immediatamente.

⁴⁷ “Perturbatio” è termine che ricorre nell’embolismo che, nella Messa, fa seguito al Padre nostro: “... ab omne perturbatione securi ...”, che in italiano suona “... sicuri da ogni turbamento ...” e significa che non ci lasciamo sommergere da ciò che agita il nostro animo, non sola da ciò che ci fa paura; per questo mi servo di questo termine nella traduzione.

⁴⁸ Gv 6, 22-24 Vulg.: “... vidit quia navicula alia non erat ibi nisi una, ...”; Sabatier in nota non riporta testimoni per “esset”.

⁴⁹ Gv 6, 25; NCEI traduce: “Lo trovarono di là dal mare e gli dissero:”

⁵⁰ Gv 6, 25.

⁹² Il “tumor” è un rigonfiamento. Qui si potrebbe dire “arroganza / orgoglio”, ma ho voluto mantenere un termine più indefinito per consentire ad ognuno di ampliare a volontà l’elenco dei tumori che rigonfiano il mare in cui navighiamo.

⁹³ Anche qui mantengo il vocabolo indefinito per consentire di compilare l’elenco delle eccellenze / altezze / celebrità di questo mondo come meglio si ritiene.

⁹⁴ “sacramentum” è azione sacra; attraverso gesti concreti rende presente una realtà che supera i nostri sensi; è, quindi, misterioso / mistero. Qui ho deciso di mantenere la parola per evidenziare la differenza tra il mistero nel dire e il mistero nel fare. In altro passo evidenzierà la differenza tra le opere, che sono fatti, e le parole, che sono segni.

satiet sermonibus mentem, sed si capiunt; et si non capiunt, sumant quod capiunt, ne fragmenta pereant. Loquatur ergo, et audiamus.

Respondit Jesus, et dixit, Amen amen dico vobis, Quaeritis me, non quia vidistis

*signa, sed quia manducastis ex panibus meis.*⁵¹ Propter carnem me quaeritis, non propter spiritum. Quam multi non quaerunt Iesum, nisi ut illis faciat bene secundum tempus! Alius negotium habet, quaerit intercessionem clericorum; alius premitur a potentiore, fugit ad Ecclesiam; alius vult pro se interveniri apud eum apud quem parum valet; ille sic, ille sic. Impletur quotidie talibus Ecclesia. Vix quaeritur Jesus propter Iesum. *Quaeritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis.*

*Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.*⁵² Quaeritis me propter illud? Quaeritis me, propter me. *Ipsum enim insinuat istum cibum, quo in consequentibus illucescat.*

*Quem Filius hominis dat vobis.*⁵³ Exspectabat⁵⁴, credo, iterum panes manducare, iterum discumbere, iterum saginari: sed dixit, *Cibum, non qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam.*

Superius diximus navem Ecclesiam Christi significare, quae tempestibus hujus saeculi turbatur, et laborantes in ea portat, ut viriliter laborent, donec Christus comprimens fluctus persecutionum, reddat serenitatem.

Hic vero dicit:

*Altera die, turba quae stabat trans mare, vidit quia alia navicula non erat ibi, nisi una.*⁵⁵ Quid est, altera die turba stans super mare, nisi post ascensionem Christi turba stans in operibus bonis, non jacens in terrenis voluptatibus, sed exspectans unde veniat Jesus ad eos? Et hic una navis dicitur, sicut prius una fuit Ecclesia Christi, in qua illo praesimaliter corpore versabatur. Nunc quoque una est, quae similiter in spe exspectant adventum illius. Sed quid est quod aliae naves venerunt a Tiberiade, nisi haereticorum conventicula, qui Jesum non sincera fide quaerunt, sub dolo calliditatis sua quaerentes, non quae Iesu sunt? Unde consequenter respondit eis Jesus, *Amen amen dico vobis, quaeritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus meis, et saturati estis (Luc. VI)*⁵⁶.